
ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ № 15/2 

 «31» июля 2024 г.                                  г. Энергодар 
 

Об утверждении Положения об удостоверении депутата Энергодарского 

городского Совета депутатов 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Энергодарский городской Совет депутатов. 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить Положение об удостоверении депутата 

Энергодарского городского Совета депутатов согласно Приложению 1.  

2. Разместить настоящие решение на официальном сайте 

Администрации Энергодарского городского округа. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную   комиссию   по законности и депутатской этике Энергодарского   

городского Совета депутатов. 

 

 

 

Председатель 

Энергодарского городского 

Совета депутатов        А.Ю. Короткий 

 

 

 

Глава 

Энергодарского городского округа     Э.Н. Сеновоз



Приложение 1 

к решению  

Энергодарского городского  

Совета депутатов  

от «31» июля 2024 г. № 15/2 

Положение 

об удостоверении депутата 

Энергодарского городского Совета депутатов 

1. Общие положения 
1.1. Удостоверение депутата Энергодарского городского Совета 

депутатов (далее - удостоверение) является документом, подтверждающим 

право осуществлять полномочия депутата Энергодарского городского Совета 

депутатов (далее - депутат) в полном объеме. 

1.2. Удостоверение должно использоваться исключительно в целях, 

связанных с исполнением должностных обязанностей (полномочий). 

1.3. Удостоверение подписывается Председателем Энергодарского 

городского Совета депутатов и вручается лично депутату. 

2. Порядок выдачи и возврата удостоверений 
2.1. Удостоверение является документом строгой отчетности. При 

вручении удостоверения депутат расписывается о получении удостоверения в 

журнале учета и выдачи удостоверений депутата Энергодарского городского 

Совета депутатов (Приложение 1). 

2.2. Срок действия удостоверения определяется сроком полномочий 

депутатов очередного созыва. Депутат, пользующийся удостоверением в 

течение срока своих полномочий не вправе передавать его другому лицу. 

2.3. В случае досрочного прекращения полномочий депутата 

удостоверение подлежит возврату. 

2.4. Депутат обязан обеспечить сохранность удостоверения. В случае 

утраты (порчи) удостоверения, депутат подает письменное заявление на имя 

Председателя Энергодарского городского Совета депутатов о выдаче дубликата 

удостоверения, в котором указывает причину утраты (порчи) раннее выданного 

удостоверения. На основании письменного разрешения Председателя 

Энергодарского городского Совета депутатов депутату выдается другое 

удостоверение в следующем порядке: 

- при утрате депутатом удостоверения ему оформляется и выдается 

удостоверение с другим номером; 

- при порче удостоверения депутату оформляется и выдается другое 

удостоверение с тем же номером. При этом раннее выданное (испорченное) 

удостоверение считается недействительным и сдается в Энергодарский 

городской Совет депутатов. 

2.5. При изменении реквизитов (фамилии, имени, отчества, должности, 



статуса) владелец удостоверения обязан обменять, а по истечении срока 

полномочий или оставлении должности (увольнении) - сдать удостоверение по 

месту выдачи. 

3. Описание удостоверения 
3.1. Удостоверения (Приложение 2) представляют собой книжечки в 

твердой обложке, красного цвета, изготовляемые из натуральной кожи или 

синтетического материала, размером 65 х 95 мм (в развернутом виде 65 х 190 

мм). 

3.2. На внешней стороне обложки удостоверения помещается 

изображение герба Российской Федерации и надписи, выполненные тиснением 

красителем золотистого цвета: 

- на первой строке - УДОСТОВЕРЕНИЕ; 

- на второй - ДЕПУТАТА; 

- на третьей - Энергодарского городского; 

- на четвертой - Совета депутатов. 

3.3. Внутренние вклейки удостоверения оформляются на типовых 

бланках, реквизиты которых содержатся в образце удостоверения депутата 

Энергодарского городского Совета депутатов. 

3.4. На левой внутренней стороне помещается: 

- в верхней части: Герб г. Энергодара Запорожской области, надпись 

заглавными буквами «Энергодарский городской Совет депутатов». 

Под ней, в средней части: 

- слева: фото 3х4, 

ниже: М.П. 

- справа: надпись словами «Дата выдачи», 

в нижней части: надпись словами «Действительно по» 

3.5. На правой внутренней стороне помещается: 

- сверху по центру надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ №», 

- ниже по центру - надпись в три строки: 

в первой строке - фамилия, во второй - имя, отчество, в третьей - 

должность, статус, 

-ниже - надпись в 4 строки: 

в первой строке - «Председатель», во второй - «Энергодарского», в третьей 

- «городского Совета», в четвертой - «депутатов», 

- справа М.П., подпись Председателя Энергодарского городского Совета 

депутатов, справ от неё его фамилия и инициалы. Подпись удостоверяется 

печатью Энергодарского городского Совета депутатов. 

4. Учет, регистрация и хранение удостоверений 

4.1. Бланки удостоверений, а также удостоверения, подлежащие выдаче 

или уничтожению, хранятся в уполномоченном на то подразделении аппарата 

Совета депутатов. 

4.2. Учет удостоверений ведется в журнале учета и выдачи удостоверений 



депутата Энергодарского городского Совета депутатов. Удостоверения имеют 

сквозную нумерацию. При получении удостоверения в журнале расписывается 

владелец удостоверения, а при возврате удостоверения - должностное лицо, 

принявшее его от владельца. 

Возвращенные удостоверения, а также испорченные бланки удостоверений 

списываются и подлежат уничтожению по акту об уничтожении удостоверений 

депутата Энергодарского городского Совета депутатов (Приложение 3) с 

соответствующей отметкой в журнале учета и выдачи удостоверений депутата 

Энергодарского городского Совета депутатов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению об 

удостоверении депутата 

Энергодарского городского 

Совета депутатов 

 

ЖУРНАЛ 

учета и выдачи удостоверений 

депутата Энергодарского городского Совета депутатов 

 

№ 

п/п 

ФИО № выданного 

удостоверения 

Дата выдачи 

удостоверения 

Расписка в 

получении 

удостоверения 

Отметка о 

возврате 

удостоверения, 

признания 

недействительны

м, 

утрате, порче 

Отметка об 

уничтожении 

удостоверения, 

№ и дата акта 

1 2 3 4 5 6 7 
       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению об 

удостоверении депутата 

Энергодарского городского 

Совета депутатов 

 

Образец 

удостоверения депутата Энергодарского городского 

Совета депутатов 

Надпись на внешней стороне обложки удостоверения 

Герб Российской Федерации 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

ДЕПУТАТА 

Энергодарского городского 

Совета депутатов 

  

Внутреннее содержание удостоверения 

 

 

 

 

Герб 

Г. Энергодара Запорожской области 

 Энергодарский городской совет депутатов 

фото 
3х4 

                                     МП 

Дата выдачи:  

Действительно по: 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № __ 

________________________________________________________________                    

фамилия 

_____________________________________________________________________

имя, отчество 

_____________________________________________________________________

должность, статус 

Председатель 
Энергодарского                                            МП 

городского Совета 

депутатов                            ______________       _________________ 
подпись инициалы, фамилия 



Приложение 3  

Положению об удостоверении 

депутата Энергодарского 

городского Совета депутатов 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Председатель Энергодарского 

городского Совета депутатов 

(подпись, расшифровка подписи) 

г. Энергодар ___  ______________  20__ г. 

АКТ 

об уничтожении удостоверений депутата 

Энергодарского городского 

Совета депутатов 

Комиссия по уничтожению удостоверений, выдаваемых Энергодарским 

городским Советом депутатов в составе председателя комиссии 

 _______________________________________________________ , 
(фамилия, имя, отчество, наименование должности) 

членов комиссии:  ________________________________________________  
(фамилии, имена, отчества, наименование должностей) 

Составил(а) настоящий акт об уничтожении путем сжигания следующих 

удостоверений депутата Энергодарского городского Совета депутатов 

№ п/п 
Ф.И.О. лица, 

получившего удостоверение 

Наименование 

должности (статус) 

Номер 

удостоверения 
Примечание 

     

     

     

 

Всего подлежит уничтожению  ________________  удостоверений 
     (количество) 

                         Председатель комиссии _______________              ________________ 
        (подпись)           (расшифровка подписи) 

 
 
               Члены комиссии:  _______________   _________________ 
        (подпись)           (расшифровка подписи) 

 
       _______________   _________________ 
        (подпись)                           (расшифровка подписи) 



 


